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1 Introduction

The Late Cretaceous Epoch is an interval in the Earth’s history characterised by distinct

climatic and oceanographic conditions (for review see e.g. Hay and Floegel, 2012) The

greenhouse climate driven by extremely high 2pCO levels (e.g. Bice et al., 2006) was

culminating during the Cenomanian and Lower Turonian (e,g, Hu et al., 2012). The

long-term change in the strontium isotope record suggests a deceleration of volcanic

activity by the Late Turonian (Jones and Jenkyns, 2001). Perturbations in the carbon

cycle are indicated by carbon-isotope events such as the positive Hitch Wood Event and

the negative Navigation Event (e.g. Jarvis et al., 2006). A reorganisation of climate

belts, possibly connected to the changes in atmospheric circulation, was documented in

terrestrial as well as marine records (Sokolova, 2009; Hasegawa et al., 2011). In Europe

the combination of sea level highstand and the reactivation of tectonic processes

resulted in the juncture of the Northern Atlantic with Tethys (Ziegler, 1990) and

enabled the migrations of Boreal Fauna some of which coincides with the cooling

documented by the O18 excursions (Voigt & Wiese, 2000). The causal relationships

between the different lines of investigation are not yet fully understood and further

research is necessary to unveil the processes connecting these individual observations.

The Bohemian Cretaceous Basin was positioned at a crucial paleogeographic

location between the two paleobiogeographic provinces (Wiese et al., 2004). As a

shallow marine epicontinental strait, it was especially suited to the preservation of both

hemipelagic and nearshore deposits, allowing for the study of the complex interplay

between tectonics, eustatic sea level changes and paleoceanographic conditions (Laurin

& Uličný, 2004, Uličný et al., 2009). A further investigation into the preserved

Milankovitch frequency lithology variations and secular events, such as the onset of

hemipelagic sedimentation in Late Turonian, could bring invaluable information to the

general picture.

The aim of this thesis is to perform a comprehensive study of the Upper Turonian

record in Bch-1 core, located in the central part of the basin, and its integration with

current knowledge of equivalent deposits in the south-western part of the Bohemian

Cretaceous Basin. A detailed lithologic investigation and multi-proxy approach is used

to explore the core succession marked by recurrent carbonate beds. Element ratios,

carbonate content, grayscale and magnetic susceptibility data were gathered and they
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will be interpreted in order to identify the origin of these lithological variations;

especially their relation to siliciclastic input, biologic productivity and the changes in

sea level were addressed. One of the main objectives is to determine the periodic

character of lithological variability through the use of high-resolution datasets and

ascertain their possible link to insolation variability. The information gained from the

core investigation will then be used to hypothesize on circulation and dispersion of the

sediment during the deposition of coeval Teplice Formation hemipelagites.

The results should cast new light upon the origin of carbonate rhythmicity in Upper

Turonian hemipelagic deposits of Bohemian Cretaceous Basin and contribute to the

efforts on isolating global climatic signals within these successions.
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2 Overview

2.1 Late Cretaceous World

The Late Cretaceous World was very different to the one we are used to now; with a

very warm Greenhouse climate with distinct paleogeography and the characteristic

sediments that make it one of the most puzzling intervals of geological history.

Large areas of land were flooded during the Late Cretaceous as a consequence of the

globally high sea level (e.g. Haq et al., 1988), a result of the from elevated spreading

rate of the mid-ocean ridges and the itra-oceanic plateau volcanism (e.g. Larson, 1991).

This long-term rise is estimated to have peaked at 50100 m above curent sea level

(Miller et al., 2005). A number of Cretaceous transgressions have been reported from

various basins worldwide and their intercorrelation is used to show the global eustasy

signal (Hancock & Kauffman, 1979). The buoyant ridges, displacing seawater onto a

continent, (Ziegler, 1990) could certainly be held responsible for the global highstand,

yet some superimposed fast and abrupt changes in the sea level, which occurred during

the Late Cretaceous, has repeatedly been proposed to have been controlled by

glacioeustasy (Miller et al., 2010).

The rise in sea level facilitated reopening of seaways and linked the previously

separated faunal provinces; the colder-water Arctic, West Siberian platform and Barens

Shelf have been linked with the warmer North and Central Atlantic oceans and the

Tethys Sea (Ziegler, 1990). The sedimentological evidence from the Anglo-Paris Basin,

Lower Saxony Basin and the North Cantabrian Basin documents the relationship

between the low-order transgression and the southward drift of the northern taxa , which

suggests a regional control. (Voigt & Wiese, 2000) and there are certain indices that the

local shifts of Boreal and Tethyan faunas were a part of a larger global scale shift in

climatic zones (Sokolova, 2009) possibly laying poleward and equatorward of the

subtropical fronts (Hay, 2008).

A new unique lithofacies type, chalk, was deposited over large areas of Western and

Central Europe (Ziegler, 1990), these relatively cold water pelagic carbonates are

similar to modern deep-sea nannoplankton ooze but deposited in an intracontinental

environment (Hay, 2008)

Another unusual phenomenon was the occurrence of global ocean anoxic events

(OAE 2), which is marked by the presence of pelagic black, organic shales (Schlanger
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& Jenkyns, 1976) OAE, occurring at Cenomanian-Turonian boundary, and its

mechanism is being extensively studied ever since uncovering by the Deep Sea Drilling

Project (Schlanger & Jenkyns,1976; Erba 2004). O18 has also displaed a decrease

over the Cenomanian-Turonian anoxic event (Jones & Jenkyns, 2001) and highlights its

usefulness as a temperature proxy even in the Late Cretaceous world (Miller et al.,

2010).

Cretaceous biostratigraphy and the isotope C13 record are aided by other

independent stratigraphic tools such as the isotope SrSr 8687 / ratio and magnetic

stratigraphy, allowing a global correlation (Voigt et al., 2008). A distinct, relatively

short-term minimum in the SrSr 8687 / ratio occurred during the Cenomanian to

Santonian and was attributed to increased hydrothermal activity (Jones & Jenkyns,

2001).

2.1.1 Climate

The Cretaceous climate is often described as warm and equable, suggesting a mild

uniform climate (Francis & Frakes, 1993) and it is true that this period was the climax

of the Mesozoic Greenhouse (e.g. Friedrich et al., 2012). As seen from the

paleorecontructions of Chumakov et al. 1995 (Hay & Floegel, 2012) the general

expansion of climate belts towards high latitudes was present. Faunas and floras typical

inr warm climates spread into the high latitudes and the climate sensitive rocks signalled

humid conditions (Francis & Frakes, 1993). Moreover, the equator to pole temperature

gradient is expected to have been lower (Hasegawa et al., 2011).

It has been proposed that the Greenhouse climate is linked to the high 2CO levels in

the atmosphere (e.g. Francis & Frakes, 1993, Bice et al., 2006). Kidder and Worsley in

2012 introduced the two states of the Greenhouse and a Hothouse in order to efficiently

describe the different states of Earth; the Late Cretaceous would fall into the Warm

Greenhouse with a global average temperature between 24 and 30 degrees and possibly

the Hothouse during the OAE 2 (Hay & Floegel, 2012).

A similarity in temperature trends is quite consistent worldwide, however the climate

has been variable rather than stable (Francis & Frakes, 1993) and the warmest

conditions were indicated for the Cenomanian and Turonian (e.g. Hu et al., 2012). This

climax in Early Turonian is in agreement with the observations of Voigt and Wiese

(2000), who described Late-Middle Turonian as a time of relative climatic cooling; this

11 1

1

cooling would have been accompanied by a southward shift of cooler water masses in

Europe and was interpreted as a water circulation reorganization (Voigt & Wiese, 2000).

The Greenhouse climate is considered to have been different as the termohaline

circulation is expected to have been slow (Hay & Floegel, 2012). One of the possible

explanations has been a frequent reversal of the atmospheric pressure system,

accompanied by the changing direction of westerly winds; weak and unstable winds

would have caused a breakdown of the ocean circulation and its replacement with less

well-organised mesoscale eddies (Hay, 2008).

Generally, as the Earth warms, the Hadley circulation expands (Hay & Floegel,

2012). These expected shifts in the subtropical high-pressure belt were confirmed by

Hasegawa et al. (2011) based on observations in the distributions of desert deposits in

the Asian interior; they have postulated the poleward expansion of Hadley circulation

cell during the Early and Late Cretaceous and an episode of drastic shrinkage during the

mid Cretaceous. The result of such reorganisation of global importance would have

caused variations in the ocean circulation (Hasegawa et al., 2011).

2.1.2 European Platform

The European continental plate was bordered by the North Atlantic Ocean and the

Arctic Sea to the north and northwest (Voigt et al., 2008). The Arctic sea was much

smaller during the Cretaceous and had a relatively low salinity, possibly even freezing

over during the polar night (Hay & Floegel, 2012). In the North Atlantic sea floor


[…]


there is a trend toward higher values in Lithotype II. This combined with the fact that

Lithotype II has lower matrix percentages and similar bioclast volumes leads to the

inevitable conclusion that the matrix of Lithotype II contains lower clay/micrite ratio

than Lithotype I and is therefore more carbonatic.

Using the same reasoning, the carbonate minimum for Lithotype 0 or at least its 200

– 204 m part probably reflects that this Lithotype has the highest amount of clay

minerals in matrix.
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Fig 4.3-2
Figures showing element ratios to carbonate content for the three sampled couplets. Lithotype III always has higher

carbonate content than Lithotype II. The pink couplet has Lithotype II value from below Lithotype III, the blue has

Lithotype II value from above Lithotype III and yellows couplet has measurement from both below and above

Lithotype III. There are two types of behaviour over the couplet for different element ratios

A all couplets show the same relative trend in different measure like in Zr/Ti or Si/Al ratio

B the couplets show differet relative trends over the couplet as in Zr/Al and Ti/Al ratio
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4.3.2 T:M ratio

This property can be viewed as an indication of either marine productivity, or terrestric

input variation.

Neither short nor long-term trend seems to reflect any of the Lithotype 0 - III

differentiation, although an abrupt increase in T:M visible in fig. 2.3-1 could be

assigned to the difference between Lithotype 0 and the rest of the core.

4.3.3 Grayscale

In the studied sediment, several constituents are likely to influence the grayscale value

at each point of the core. Even a low percentage difference in organic component and

pyrite tend to make the sediment substantially darker (Tucker, 2001); adversely calcite

tends to make the lithology lighter (e.g. Koptíková et al., 2010; Ortiz & O’Connell,

2004) in our case this goes for both micrite and sparite. Also quartz grains could cause a

drift to lighter values especially when compared to the muddy matrix.

The first-order variability reflects the Lithotype II and III variations. The second-

order variability does not fit any of the pre-defined lithotype changes and occurs

throughout the core, possibly less pronounced towards 198 m. The third-order trend is

unlike anything reflected by the Lithotype definition, although a change of trend occurs

between Lithotype I and II. The record is too short to effectively display changes

towards Lithotype 0.

4.3.4 Magnetic Susceptibility

The nature of MS carriers could be identified by several lines of investigation, making it

one of the most reliable interpretations.
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The temperature variations of MS; see fig. 4.3-3, have in most cases revealed a

strong hyperbolic shape, signalling the dominance of the paramagnetic MS carriers.

Most of the samples displayed neither a Verwey transition of magnetite nor a Morin

transition of hematite. In the six specimens the hyperbolic fits was worse and in some of

them a very weak Morin transition could be identified, see fig. 4.3-4. However, even in

these specimens the amounts of ferromagnetic minerals are very low being on the edge

of detection. The method by Hrouda (1994) is used to resolve the rock MS into different

components and it confirms the result of paramagnetic dominance, where the calculated

hyperbolic values show a good fit to the measured MS, see fig. 4.3-5.

The Maximum Theoretical Paramagnetic Susceptibility was calculated from the ICP

chemical analyses and compared to the Kappameter corrected MS. The values correlate

reasonably (with R squared = 0.55) but the MTPS is higher than the measured MS. This

evidently results from the fact that the ICP analysis provides only information on total

iron content, not separated into
2Fe and

3Fe components, so when all iron is

considered as trivalent, the MTPS gets higher. This line of evidence also points towards

the dominance of paramagnetic MS carriers.

The paramagnetics in the core include clay, glauconite, pyrite, muscovite, hornblende

and accessories such as titanite, rutile, tourmaline and zircon. Based on our knowledge

of chemical compositions and MS values for the observed minerals, a simplistic model

could be employed to ascertain which of the paramagnetic constituents is responsible

for majority of the signal. The only viable solution is that the clay minerals are MS

carriers, since they are the only fraction present in sufficient percentage.

The first-order variability follows the Lithotype II and III rhythms, the second order

variability is obvious only in Lithotype II and the third-order variability does not match

any of the predefined Lithotype variations, although the dataset is too short to reveal the

Lithotype 0 behaviour.
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Fig 4.3-3
a)samples showing hyperbolic evolution of MS with temperature

b)demonstration of nice hyperbolic fit , although the computed hyperbola does show some y axis shift indicating a

that some ferromagnetic minerals are present, only in very low amounts

Fig 4.3-4
The six specimen showing worse hyperbola fits and showing a faint Moring transition indication of magnetite

presence. The bad hyperbolic fit is most likely the result of very low MS value altogether, given to the fact that these

samples are of the the Lithology III and therefore should contain mainly diamagnetic sparite.

Fig 4.3-5
Showing correlation between

paramagnetic component and total

measured MS on the control samples.

No such correlation was reveald by

an analogous diamagnetic +

ferromagnetic fraction versus

measured MS, therefore one can

conclude that the variation in

susceptibility is controlled by the

variation in contribution of

paramagnetic fraction such as clay

minerals or mafic silicates.

4.4 The Nature of Data Variability

The datasets described above have displayed at least three orders of variability over the

studied interval. A frequency analysis tool was used to asses and characterise the data

variability from the acquired MS and densitometry logs. In order to evaluate any

cyclicity, the depth-to-time transformation has to be established for the interval, this
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was performed with a combination of an independent sedimentation rate model and

orbital tuning.

4.4.1 Sedimentation rate model

Sedimentation rate estimates can be calculated using biostratigraphic and carbon-

isotope markers (Uličný et al., submitted) and an independent orbital age model adopted

from the south-western part of the basin (Laurin et al., in prep.). The biostratigraphic

and isotope markers link the Bch-1 core to a floating time scale of the orbital model.

The thicknesses of strata bracketed by these markers are then used to calculate average

sedimentation rates. As this tool became available it transpired that the observed

rhythmic phenomena between Lithotype II and III are in fact much faster than any

Milankovitch frequencies. For more information on the sedimentation rate model see
