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8 Appendix

This is a selected list of appendices; these are the most informative or have been

evaluated as critical to the text. A number of other supporting information is attached on

the accompanying CD.

8.1 List of printed appendices

Appendix 1. Information on the Bch-1 core

Appendix 2. Geochemistry calibrations

Appendix 3. Magnetic Susceptibility calibration

Appendix 4. Sedimentation rate model

8.2 List of CD content

Appendix 1. Information on the Bch-1 core

Appendix 2. Geochemistry calibrations

Appendix 3. Magnetic Susceptibility calibration

Appendix 4. Sedimentation rate model

Appendix 5. EHA of the MS and grayscale

Appendix 7. Sample positions

Appendix 8. Frequency dependent MS
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Appendix 1. Information on the Bch-1 core

This project was funded by grant GACR grant number P210/10/1991 Principal

Investigator RNDr D. Uličný CSc.

The Bch-1 drill site is positioned at 50°18´54.2´´N and 15°17´42.03´´E, the core

reached 405 m. The lithology was originally described by Mgr. S. Čech and RNDr. D.

Uličný, CSc. The core was drilled by the wireline technique and is six centimetres in

diameter, with a recovery rate exceeding 90 %.

Fig Ap.1
The washed core as photographed for the purposes of grayscale extraction. One of the light coloured Lithotype III

beds displayed as well as a bioclastic fragment above. Note the almost imperceptible hairline crack between the two

separate peaces; this was the case for most of the core allowing for an acquisition of unbroken grayscale record.
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Appendix 2. Geochemistry Calibrations

Calibration equations of XRF geochemistry datasets, are courtesy of Mgr. Jiří Laurin,

Ph.D.

Dataset 1:

XRF analysis performed at the Institute of Inorganic Chemistry, AS CR; calibration

equations supplied by the Institute of Inorganic Chemistry, AS CR

AlCAL (wt.%) = -0.0000789*(AlXRF ^2) + 0.044* AlXRF - 0.244

SiCAL (wt.%) = 0.0261* SiXRF - 0.5447

CaCAL (wt.%) = -0.00000001*(CaXRF ^2) + 0.0018* CaXRF + 1.3985

TiCAL (wt.%) = -0.0000039*(TiXRF ^2) + 0.0021* TiXRF

ZrCAL (wt.%) = -0.000000155*(ZrXRF ^2) + 0.000201* ZrXRF

Dataset 2:

XRF analysis performed at the Institute of Geophysics, AS CR, using a handheld XRF

analyzer. Zr, Ti and Al calibrations based on ICP MS analysis (SGS, Toronto), Ca and

Si calibrated with the classical silicate-rock analysis (Geological Survey, Prague).

ZrCAL (wt.%) = 0.0009*( ZrXRF ^2) + 0.4593* ZrXRF

AlCAL(wt.%)=0.0418*(AlXRF^2)+0.8454*AlXRF

TiCAL (wt.%) = -1.242*( TiXRF ^2) + 1.238* TiXRF

CaCAL (wt.%) = -0.0058*( CaXRF ^2) + 0.8607* CaXRF + 6.5568

SiCAL (wt.%) = 0.0091*( SiXRF ^2) + 0.2523* SiXRF + 5.4067
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Appendix 3. Kappameter calibration

The Kappameter dataset has proven different in value to Kappabridge measurements;

this is to some degree unresolved as both devices should give the same value. The

difference probably lies in the automatic core correction or a wrong entry of the

diameter value. The Kappabridge dataset appears to be more precise and they were

taken as a standard; fortunately the relationship between both methods are strictly

linear, see fig Ap.4 , therefore a simple re-calculation was adopted.
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Fig Ap.4
Showing correlation between the 21

correction samples and their

counterparts in the Kappameter

series showing a good correlation,

however the data do display different

MS as can be seen from the x and y

axis values, The ensuing procedure

therefore was to reduce the value of

original log based on the equation of

linear regression.

Equation:

588.812118.1  KMCAL 

The value of coefficient of determination for linear least square regression is 0.93 which

is considered a very good fit (e.g. Mayer & Appel, 1999). The mismatch in total MS

value was probably caused by discrepancies connected to the core size correction.
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Appendix 4. Sedimentation rate model

Sedimentation rate estimates were

calculated using the biostratigraphic

and carbon-isotope markers, see Tab

Ap.5. Some of them have been

pinpointed on the core, others have

been correlated from the surrounding

cores (marked in red colour). The

floating time scale has been

incorporated from Laurin et al. (in

prep.)

Tab Ap.5

Marker

Floating time scale

[kyr]

FO C. crassus -241

Navigation Event 0

Did I 130

FO P. germari 340

FO M. scupini 705

Bridgewick Event 1255

FO I.perplexus 1459

Pewsey Event 1500

Glynde Event 1788

The resultant sedimentation rate

model is shown on the fig A.5, which

shows the intervals between two

consecutive markers and the

calculated sedimentation rate (dark

blue lines) plus a model situation

where continuous sedimentation

without major jumps in sedimentation

Rate is expected (aqua colour trend).
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Appendix 5.

The EHA results for tuned Magnetic susceptibility and grayscale with marked position

of the precession signal.
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Appendix 6. Sample positions

Microscopy

The inspected 24 thin sections were partly adopted from the original Bch-1

investigation (6 samples) and an additional 18 samples were carefully selected mainly

to reflect variations in Litholoty II and III.

Lithology 0 : 205.02 m, 214.52 m

Lithology I : 185.41 m, 185.52 m, 188.66 m, 189.57 m, 199.04 m

Lithology II : 146.08 m, 146.55 m, 155.31 m, 163.12 m, 163.32 m, 167.02 m, 171.85

m, 172.94 m, 177.29 m, 177.72 m, 179.53 m, 181.35 m,

Lithology III : 158.5 m, 163.18 m, 172.05 m, 177.53 m, 182.57 m

Niton geochemistry

The samples were designed to track the difference between Lithotype II and III and

what appeared to be its counterpart in Lithotype I.

Lithotype 0 : 202 m, 209 m, 220.5 m

Lithotype I : 186.3 m, 186,7 m 187 m

Lithotype II : 147.8 m, 158.75 m, 171.85 m, 172.94 m

Lithotype III : 148 m, 158.5 m, 172 m

Magnetic susceptibility

The collected 21 control samples were picked to reflect the extreme Kappameter value

positions as well as the respective Lithotypes. The 18 microscope samples plus three

additional were used.

Lithology 0 : 200.75 m, 202 m

Lithology I : 185.41 m, 185.52 m, 188.66 m, 189.57 m

Lithology II : 146.08 m, 146.55 m, 155.31 m, 163.12 m, 163.32 m, 171.85 m, 172.94

m, 177.29 m, 177.72 m, 181.35 m, 182.57 m

Lithology III : 163.18 m, 172.05 m, 177.53 m, 182.57 m

Palynomorph data

Six samples were collected in order to ascertain T:M ratio changes between the

Lithotype II and III.

Lithotype II : 172.94 m, 163.12 m

Lithotype III : 163.18 m , 172.05 m, 181.35 m, 182.57 m
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Appendix 7. Frequency dependent MS

A frequency-dependent MS was acquired for the 21 leading samples.

A frequency-dependent MS can be ascertained on MFK-1; this is traditionally

interpreted as resulting from interplay between superparamagnetic (e.g. diagenetic

magnetite) and stable single domain (e.g. magnetofossil magnetite) or even

multidomain magnetic particles (e.g. detrital magnetite). This approach was pioneered

by Dearing et al. in (1996) (for a review see Pokorný et al., 2011), who introduced the

following commonly accepted parameter.

  LFHFLFFDX  /100

Where LF and HF are susceptibilities measured at the lower and higher frequencies

respectively.

Fig Ap.8
Shows the variation of the frequency

dependent susceptibility with the

depth of the borehole. This means

there must be some minor admixture

of ultrafine magnetite.

From frequency dependence of MS, see fig s; it is obvious that the XFD parameter is

relatively low at the depth below 150 m. In the depth interval between 150 m and 180 m

it is varied, showing the values between 5% and 20% and below 180 m it is again low

falling even under 5%.

This behaviour can be interpreted in two ways. First, the amount of ultrafine SP

particles initially increased and then became variable before finally decreasing due to

sedimentological processes. Second, the SP particles are diagenetic in origin and their

amount is governed by post-sedimentary environmental conditions.

It is an unequivocal proof that some ferromagnetic constituents are present, however, as

it has been proven that majority of the MS signal was carried by paramagnetic minerals,

it just remains another piece of the puzzle to be addressed. As the origin of the ultrafine

magnetite remains obscure the results were not interpreted for the purpose of the thesis.